sırada olacağı bizzat Allah tarafından ilahi irade gereği belirlenmiş ve bunlar Allah resulü

gözetiminde Kur’an’ı yazıya geçiren vahiy kâtiplerine yazdırılmıştır.10 Hz. Peygamber

(s.a.v.) döneminde yazıya geçirilen Kur’an-ı Kerim sayfaları birinci halife Hz. Ebu Bekir

(ö. 13/634) zamanında sahabeden Zeyd b. Sabit’in (ö. 45/665 [?]) başkanlığını yürüttüğü

bir komisyon tarafından cem edilerek Mushaf haline getirilmiş, Hz. Osman (ö. 35/656)

zamanında ise bu Mushaf oluşturulan bir komisyon tarafından elimizdeki mevcut tertip

1 Amir-Moezzi Mohammad Ali, The Silent Qur’an and the Speaking Qur’an, (New York: Columbia

University Press, 2016), 45.
2 Ebü’l-Fazl Celalüddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyuti, el-İtkan fi ulumi’l-Kur’an, (Beyrut: Daru’l-

Fikr, 1974), 1/210.
3 Ebu Abdillah Bedrüddin Muhammed b. Bahadır Zerkeşi, el-Burhan fi Ulumi’l-Kur’an, (Beyrut: Daru’l-

Ma'rife, 1972), 1/353.
4 Ali b. İbrahim el-Kummi, Tefsiru’l-Kummi, (Kum: Müessesetü’n-Neşri’l-İslami, 1404/1984), 1,10.
5 Ebu Ca‘fer Muhammed b. Ali el-Kummi Şeyh Saduk, Kitabü’l-İtikadat, (Beyrut: Daru’l-Müfid, 1993),

93.
6 Kur’an Yolu Meali, çev. Hayrettin Karaman vd. (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2023), el-

Hicr 15/9.
7 Kur’an’ın yazıya geçirilmesi ve kitap haline getirilmesiyle ilgili olarak bk. Ebu Abdillah Muhammed b.

İsmail el-Buhari, el-Camiu’s-sahih, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Daru Tavki’n-Necat,

1422/2001), “Fedailü'l-Kur’an”, 3 (No. 4986); Zerkeşi, el-Burhan,1/278-298; Süyuti, el-İtkan, 2/186-

202.
8 Suyuti, el-İtkan, 1/99.
9 Zerkeşi, el-Burhan,1/353; Süyuti, el-İtkan, 2/394.
10 Ebu Davud Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistani. Sünen. nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid, (Beyrut: Darü'l-

Fikr, ts.), Salat, 124; Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa, Sünen. nşr. M. F. Abdülbakī, (Kahire: y.y.,

1372-1373/1952-1953, Tefsiru’l Kur’an, 10.

Peygamber (s.a.v.) tarafından ilahi yönlendirme ile

belli bir tertibe göre yerleştirilmesidir.24

2.1.2. Hz. Ebu Bekir Döneminde Kur’an’ın Cem’i

Ehl-i Sünnet’e göre farklı malzemelerde yazılı bulunan Kur’an parçalarının

Mushaf haline getirilmesi süreci, Hz. Ebu Bekir zamanında (11-13/632-634) başlamıştır.

Özellikle Yemame Savaşı’nda (12/633), Kur’an hafızlarının büyük bir kısmının şehit

düşmesi üzerine, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) endişeleriyle bu fikir gündeme gelmiştir. Hz.

Ebu Bekir, başlangıçta tereddüt etse de Hz. Ömer’in ısrarları ve meselenin önemini

kavramasıyla bu görevi, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) vahiy kâtibi olan Zeyd b. Sabit’e

vermiştir. Zeyd b. Sabit, ayetleri sahabenin elinde bulunan yazılı metinlerden ve hafızların

ezberlerinden iki şahit eşliğinde teyit ederek toplamıştır. Bu titiz çalışma sonucunda,

Kur’an’ın tamamı ilk kez tek bir Mushaf halinde bir araya getirilmiştir. Bu Mushaf, Hz.

Ebu Bekir’in ölümünün ardından halifelik görevini devralan Hz. Ömer’e, ondan sonra ise

kızı Hz. Hafsa’ya (ö. 45/665 [?]) intikal etmiştir. Bu Mushaf’a Mushaf-ı Ebu Bekir veya

İmam Mushaf denmiştir.25

2.1.3. Hz. Osman Döneminde Kur’an’ın İstinsahı

İslam coğrafyasının genişlemesiyle birlikte, farklı bölgelerde Kur’an’ın farklı

lehçelerle veya kıraatlerle okunmasından kaynaklanan ihtilaflar ortaya çıkmıştır.

Özellikle Azerbaycan ve Ermenistan’a düzenlenen seferlerde, Şam ve Irak kökenli askeri

birlikler arasında ortaya çıkan kıraat farklılıkları ciddi endişelere neden olmuştur. Bu

durumu gören Hz. Osman, ümmetin vahiy metni üzerinde ihtilafa düşmesini engellemek

amacıyla, Hz. Hafsa’da bulunan Mushaf-ı Ebu Bekir’i esas alarak Kur’an’ın

çoğaltılmasına karar vermiştir. Hz. Osman, bu görevi, başkanlığını yine Zeyd b. Sabit’in

üstlendiği bir komisyona tevdi etmiştir. Bu komisyonda, aralarında Said b. As (ö. 59/679),

Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) ve Abdurrahman b. Haris (ö. 43/663-64) gibi Kureyşli

alim sahabenin de bulunduğu isimler yer almıştır. Komisyon, metni Kureyş lehçesi esas

alınarak yeniden yazmış ve çoğaltmıştır. Çoğaltılan bu Mushaf’lar (genellikle 5 ila 7

adet), önemli İslam merkezlerine (Mekke, Medine, Şam, Küfe, Basra, Yemen ve Bahreyn)

korunmuşluğunu temellendirirken bir dizi güçlü delillere başvurmaktadır:

3.1. Tahrifin Mümkün Olmadığına Dair Temel Deliller

3.1.1. Kur’an’dan Deliller

Sünni tefsir literatüründe Kur’an’ın lafzi veya manevi olarak tahrif edildiği

yönündeki iddialar kesin bir şekilde reddedilmiştir. Zemahşeri (ö. 538/1144), tefsirinde

Kur’an’ın nüzul sürecindeki icaz yönünü vurgulamakta ve bu yönün metnin herhangi bir

şekilde bozulmasını imkânsız kıldığını belirtmektedir. Ona göre Kur’an’ın üslubu ve

içeriği, Allah tarafından korunduğunun en büyük delilidir.35 Fahreddin er-Razi (ö.

606/1210) ise eserinde, Kur’an’ın lafzen tahrif edildiği iddialarını ele alırken, bu tür

iddiaların hem aklen hem de naklen geçersiz olduğunu vurgulamakta ve Kur’an’ın toplu

şekilde nazil olmayışı ve tedricen inmesinin, onun muhafazasını kolaylaştırdığını ayrıca

32 Şehristani, Mefatihu’l-esrar, 1/13.

dikkat çekmektedir.36

Sünni âlimlere göre Kur’an bizzat Hicr suresi 15. ayetiyle37 metninin ilahi koruma

altında olduğunu bildirmektedir. Sünni düşüncede bu ayet, Kur’an’ın lafzi bütünlüğünün

Allah tarafından garanti edildiğinin en güçlü delillerinden biri olarak kabul edilmektedir.

İbn Kesir (ö. 774/1373), tefsirinde bu ayeti izah ederken, Allah’ın Kur’an’ı tahrif ve

tağyirden koruyacağını vurgulamakta38 Taberi (ö. 310/923) ise “Zikr” kelimesini Kur’an

olarak yorumlayarak, Allah’ın onu tahrif edilmekten muhafaza ettiğini belirtmektedir.39

Ehl-i sünnet âlimlerine göre Kur’an’ın korunmuşluğuna işaret eden başka bir örnek de

“Ona (Kur’an’a) önünden de ardından da batıl gelemez. O, hikmet sahibi, hamde layık

olan Allah tarafından indirilmiştir.” (Fussilet, 41/42) anlamındaki ayettir. Fahreddin er-

Razi’ye (ö. 606/1209) göre bu ayet, Kur’an’ın her türlü yanlışlık, çelişki veya

bozulmadan uzak olduğunu ifade etmektedir. Müfessire göre bu ayet, Kur’an’ın lafzında

ve manasında hiçbir batılın bulunamayacağını, zira Allah tarafından korunduğunu

açıklamaktadır.40

3.1.2. Sünnetten Deliller

Ehl-i Sünnet düşüncesine göre, Hz.

İcmadan Deliller

İslam ümmetinin asırlar boyunca Kur’an’ın tahrif edilmediği konusunda genel bir

icmaı bulunmaktadır. Büyük çoğunluk, Kur’an’ın her bir harfinin bile Allah tarafından

korunduğuna inanır. Bu icma, Sünni akidede Kur’an’ın korunmuşluğunun sağlam bir

delili olarak kabul edilir. İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi âlimler, Kur’an’ın metninin

korunmuşluğu konusunda Müslümanlar arasında bir ihtilaf olmadığını, aksini iddia

edenlerin İslam dairesinden çıkacağını belirtirler.45

3.1.4. Tevatür Prensibi ve Hıfz Geleneği

Ehl-i Sünnet itikadına göre Kur’an, baştan sona tevatür yoluyla nesilden nesle

aktarılmıştır. Kur’an’ın her bir ayeti ve kelimesi, bu derece sağlam bir isnad zinciriyle

gelmiştir. Bu durum, metinde herhangi bir değişiklik yapılmasının fiilen imkânsız

olduğunu gösterir. İmam Şafii (ö. 204/820), Kur’an’ın tevatürle sabit olmasının, ona

ilişkin şüpheleri ortadan kaldırdığını belirtmektedir.46 Diğer taraftan Allah Resulü

döneminden itibaren Kur’an’ı ezberleme geleneği, metnin korunmasında kilit rol

oynamıştır. Binlerce hafızın varlığı, bir ayette bile bir tahrifatın derhal fark edilmesini

Allah dilediğinin

tövbesini kabul eder’ ayetini hatırlıyorum. Yine biz, Tesbihlerden birine benzeyen bir

sure okuyorduk. Onu da unuttum, ama ondan ‘Ey iman edenler! Yapmayacağınız şeyleri

49 Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvini İbn Mace, Sünenü İbn Mace, nşr. Muhammed Fuad

Abdülbakī (Kahire: y.y, 1373/1953), “Nikah”, 34 (No. 1944).
50 Müslim, “Hudud”, 15 (No. 1691); Tirmizi, “Hudud”, 7 (No. 1431); Ebu Davud, “Hudud” 23 (No. 4418).
51 Nureddin Ebü’l-Hasen Ali b. Ebi Bekr el-Heysemi, Mecmau’z-zevaʾid ve menbau’l-fevaʾid, (Kahire:

Darü’r-Reyyan li’t-Türas, 1407/1987), 7/140.

akidesinde Kur’an’ın korunmuşluğu ilkesinin pekişmesinde önemli bir dönüm noktası

olmuştur. Şii düşüncesinin önde gelen kelamcılarından Şerif el-Murtaza (ö. 436/1044) da

Kur’an’da tahrifin imkânsız olduğunu savunanlardandır. O, Kur’an’ın tevatür yoluyla

nakledildiğini ve bu türden bir metinde tahrifin fiilen mümkün olmadığını belirtir.62 Şeyh

Saduk (ö. 381/991) gibi erken dönem Şii kelamcıları da bu tür iddiaları kesin bir dille

reddetmiştir. Saduk’un el-İtikadat adlı eserinde yer alan şu ifade dikkat çekicidir: “Bugün

elimizde bulunan Mushaf, Resulullah’a (s.a.v.) vahyedilen Kur’an’dır; bundan başka bir

Kur’an yoktur”.63 Bu tür âlimlerin görüşleri, erken dönemdeki münferit tahrif

edilmektedir. Bahsi geçen sureye dair rivayetler bazı Şii kaynaklarda yer alsa da çağdaş

Şii âlimlerin büyük çoğunluğu bu rivayetin sahihlikten uzak olduğunu, uydurma ve

genellikle mezhepler arası tartışmaları körüklemek amacıyla üretildiğini belirtmektedir.

Allame Meclisi (ö. 1110/1698-99) bu tür rivayetlerin ihtiyatla değerlendirilmesi

gerektiğini ifade etmektedir.69

4.4.1. Mushaf-ı Fatıma ve Gaybi Bilgi Rivayetleri

Mushaf-ı Fatıma, Şii kaynaklarda Hz. Fatıma’ya Cebrail tarafından bildirildiği

iddia edilen gaybi haberleri içeren özel bir kitap olarak tanımlanmaktadır. Rivayetlere

göre, bu metin Allah resulünün vefatından ardından Hz. Fatıma’ya teselli için Cebrail

66 Ebu Ca‘fer Muhammed b. Ya‘kūb el-Küleyni, el-Kafi, thk. Ali Ekber el-Gaffari (Tahran: Daru’l-Kütübi’l-

İslamiyye, 1388/1968), 2/633.
67 Tabersi, Mecmau’l-beyan, 1/43.
68 Tabatabai, el-Mizan, 204.
69 Meclisi, Biharu’l-Envar, 26/39.

5.1. Sünni Perspektiften Tahrifin Reddi ve Kıraat Farklılıklarının

Yorumu

75 Takıyyüddin Ebü’l-Abbas Ahmed b. Abdilhalim İbn Teymiyye, Minhacü’s-sünneti’n-nebeviyye fi nakzi

kelami’ş-Şiʿa ve’l-Kaderiyye, thk. Muhammed Reşad Salim (Riyad: Camiatü’l-İmam Muhammed b.

Suud el-İslamiyye, 1406/1986), 4/30-35.
76 Seyyid Muhammed Hadi Marifet, Sıyanetü'l-Kur’an mine’t-tahrif, (Kum: Müessesetü'n-Neşri'l-İslami,

1413/1993), 78.
77 Ebu Bekr Ahmed b. Musa b. el-Abbas İbn Mücahid, Kitabü’s-Sebʿa fi’l-Kıraʾat, thk. Şevkī Ḍayf,

(Kahire: Daru’l-Mearif, t.y.), 45-50.
78 Tabatabai, el-Mizan, 12/107-110.

Peygamber’den (s.a.v.) sahih

rivayetlerle nakledilen “yedi harf” hadisine dayanır. Bu hadiste Hz. Peygamber (s.a.v.),

“Kur’an yedi harf üzere nazil olmuştur; bunların her biri şafidir ve kâfidir”79 buyurarak,

farklı kıraatlerin meşruiyetini teyit etmiştir. Bu bağlamda İbn Mücahid (ö. 324/936),

Kitabu’s-Seb‘a fi’l-Kıraat adlı eseriyle yedi meşhur kıraati kodlaştırmış; sonrasında bu

sayı onla sınırlanmış80 ve İbnü’l-Cezeri’nin en-Neşr fi’l-kıraʾati’l-aşr adlı eseriyle

sistematize edilmiştir.81

Sünni âlimler, Kur’an kıraat farklılıklarını değerlendirirken, bu farklılıkların

metnin lafzi çeşitliliğini ve edebi zenginliğini temsil ettiğini vurgulamaktadırlar. Bu

kıraatler, harflerde veya kelimelerde küçük değişiklikler barındırsa da anlamı kökten

bozmadığını veya Kur’an’ın genel mesajını değiştirecek boyutta olmadığını

belirtmektedirler. Çoğunlukla telaffuz, hareke veya kelime tercihi düzeyinde kalan bu

farklılıklar, aynı zamanda Kur’an’ın farklı coğrafyalardaki okuyuş kolaylıklarını yansıtan

bir boyut taşır. Söz gelimi Suyuti (ö. 911/1505), bu kıraatlerin Kur’an’ın esnekliğini ve

evrenselliğini gösterdiğini ifade ettiğini belirtirken82 kıraat âlimlerinden Ebu Amr ed-

Dani (ö. 444/1053) de, kıraatlerin hepsinin Hz. Peygamber’e (s.a.v.) dayandığını ve

bunların Kur’an’ın lafzını değiştirmek anlamına gelmediğini açıkça ifade etmektedir.83

İbn Kesir (ö. 774/1373) de Tefsir’inde, Kur’an’ın sahabe tarafından rivayet edilen

kıraatlerle sabit olduğunu ve bu kıraat farklılıklarının metne zarar vermediğini

vurgulamaktadır. Ona göre kıraatler, Kur’an’ın ilahi koruma altında olduğunu gösteren

farklı bir yönüdür.84

5.2. Şia Geleneğinde Kıraat Farklılıklarına Yaklaşım